
















Основные принципы бухгалтерского учета следующие.
Принцип автономности – предполагает, что та или иная организация существует как единое 
самостоятельное юридическое лицо; имущество организации строго обособлено от имущества ее 
совладельцев, работников и других юридических лиц.
Принцип двойной записи – заключается в отражении хозяйственных явлений, фактов и операций, 
предопределенном использованием двойной записи на счетах, одновременно и на одинаковую 
сумму по дебету одного счета и кредиту другого бухгалтерского счета.
Принцип действующей организации – предполагает, что организация нормально функционирует 
и сохранит свои позиции на рынке в обозримом будущем, погашая обязательства перед 
поставщиками и потребителями и иными партнерами в установленном порядке.
Принцип объективности (регистрации) состоит в том, что все хозяйственные операции должны 
находить отражение в бухгалтерском учете, быть зарегистрированными на протяжении всех этапов 
учета, подтверждаться оправдательными документами, на основании которых ведется учет.
Принцип осмотрительности предполагает определенную степень осторожности в процессе 
формирования суждений, необходимых при расчетах, производимых в условиях 
неопределенности, что позволяет избежать завышения активов и занижения обязательств (или 
расходов).
Принцип начислений – все операции записываются по мере их возникновения, а не в момент 
оплаты и относятся к тому отчетному периоду, когда была совершена данная операция.
Принцип периодичности – регулярное, периодически повторяющееся балансовое обобщение 
учетной информации – составление бухгалтерского баланса и других форм отчетности за год, 
полугодие, квартал, месяц; названный принцип обеспечивает сопоставимость отчетных данных, 
позволяет по истечении определенных периодов исчислить финансовые результаты.
Принцип конфиденциальности заключается в том, что содержание внутренней учетной 
информации составляет коммерческую тайну организации, за разглашение которой и нанесение 
ущерба интересам хозяйствующего субъекта предусмотрена ответственность.
Принцип денежного измерения предполагает количественное измерение фактов хозяйственной 
деятельности и применение в качестве единицы измерения валюты страны.
Принцип преемственности – разумная приверженность национальным традициям, достижениям 
отечественной науки и практики.














